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INFORME DE EVALUACION DE OFERTAS

Licitacion Menor Cuantia Nacional N° 23/2024 SUSCRIPCION A LA REVISTA
JURIDICA Y LEGISLACION ON LINE.

Conforme la normativa, en fecha 02 de setiembre de 2024, y como responsables
designados para la revision y andlisis de las ofertas presentadas en esta convocatoria,
cumplimos en presentar nuestro informe, el cual se enmarca en lo establecido en el Pliego de
Bases y Condiciones publicado en el SICP asi como el régimen legal en el cual se ajusta el
presente procedimiento, detallando cuanto sigue:

ANTECEDENTES:

Datos de Ia Convocatoria

Caracteristicas Especiales

Lugar para Realizar
Consultas:

Lugar de Entrega de
Ofertas:

Lugar de Apertura de
Ofertas:

Consultas Virtuales a traves del portal

Direccion Operativa de Contrataciongs -
Sede Central del SENACSA - Giencias
Veterinarias N* 268 casi Ruta Mcal.
Estigarribia

Direccion Operativa de Contrataciones -
Sede Central del SENACSA - Ciencias
Veterinanas N* 265 ¢asi Ruta Mcal.
Estigarribia

Fecha Limite de
Consultas:

Fecha de Entrega de
Ofertas:

Fecha de Apertura de
Ofertas:

—~

ID de Licitacidn: 443320 Nombre de la SUSCRIPCION A LA REVISTA
Licitacion: JURIDICA Y LEGISLACION ON LINE
Convocante: Servicio Nacional de Calidad y Salud Categoria: £10000Q00 - Servicios basados en
Animal (SENACSA) ingenieria investigacion y tecnologia
Unidad de Uoc Servicio Nacional de Calidad y Salud Tipo de Procedimiento: MCN - Menor cuantia nacional
Contratacion: Animal
Monto Estimado: @ 65.000.000 Método de Seleccién:
Porcentaje de Garantia 5% Tipo de Garanlia: Garantia Bancaria, Poliza, Declaracion
de Mantenimiento de Jurada con Certificacion de Firma
Ofertas:
Estado: publicado Fecha de Publicacion:  02-08-2024 - 13:58
Etapas y Plazos
e

maries, 13 de agosto de 2024 - 12:00

martes, 27 de agosto de 2024 - 10:00

martes, 27 de agosto de 2024 - 10:30

En fecha 19 de agosto de 2024 se labra Acta de Postergacién de Apertura de
conformidad a lo establecido en la Resolucién N° 4401/2023 Art. 55 inc. a).-
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Conforme “Acta de Cierre de Recepcion de Sobres de Ofertas”, en fecha 27 de agosto de
2024, se constaté que han presentado ofertas las siguientes empresas:

= LEXIJURIS EDITORIAL (Recepcionado en fecha 19/08/2024)
= LALEYPARAGUAYA S.A.

ACTO DE APERTURA DE SOBRES DE OFERTAS

En la fecha citada, siendo las 10:30 hs., se procedi6 a realizar la apertura de las ofertas
presentadas, por las firmas:

= LEXIJURIS EDITORIAL (Recepcionado en fecha 19/08/2024)

= LA LEY PARAGUAYA S.A.

MONTOS OFERTADOQOS:
Precio Total
Ll (VA inecluedn)
1. LALEY PARAGUAYA S.A. G. 42.456.000.-
2. IE:E;(:(])URIS EDITORIAL de Esteban Orue G. 52.800.000.-

OBSERVACIONES REALIZADAS EN EL ACTO DE APERTURA:

Sin observaciones.-

VERIFICACION DE DOCUMENTOS SUSTANCIALES:

De conformidad a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones en el Apartado Método
de Evaluacién Basada unicamente en precio y el articulo 55° del Decreto N° 9823/2023, se
procedi6 a verificar si las ofertas presentadas cumplen con las documentaciones bésicas de
caracter sustancial solicitadas, resultando cuanto sigue:

LEXIJURIS EDITORIAL
ITE RAGUAYA
M DOCUMENTACION SUSTANCIAL IaTE P? A o de Guzman Esteban Orue
i Prieto
Formulario de oferta y lista de precios,
! debidamente llenados y firmados. CUMPLE CURELE
) o CUMPLE
2 La garantla de man.temmlento de oferta Preserita Cortiticacian de NO CUMPLE
debidamente extendida. . LR
firmas N° 000397372
3 Lo.s d(?cumentos que acrediten Ia CUMPLE 5 CUMPLE
existencia del oferente. Je
Los documentos que demuestren las LT
4 |facultades del firmante de la oferta, para CUMPLE e ; CUMPLE
comprometer all oferente.

e huav g

N mantoslﬁw

oi s
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DETALLE DE LA VERIFICACION DE DOCUMENTOS SUSTANCIALES:

La firma oferente LEXIJURIS EDITORIAL de Guzmian Esteban Orue Prieto., ha
presentado la Garantia de Mantenimiento de Ofertas (Declaracién Jurada), sin embargo, no da
cumplimiento a la formalidad exigida en la normativa: Resolucién DNCP N° 1230/2024 por la
cual se modifican y amplian Los articulos 1 y 136 de la resolucién, DNCP N° 4401/2023
“Disposiciones aplicables a la declaracién jurada como forma de instrumentacion de
Garantias” m) Garantias instrumentadas a través de Declaracion [urada: Documento por el cual se
instrumenta una garantia en el marco de los procedimientos de contratacion de menor cuantia 1y en
procedimientos especiales de contrataciones, segiin se establezca en las bases de la contratacién de
conformidad al marco regulatorio vigente. La misma deberd acompariar la_certificacion de firmas
respectiva. Por tanto y considerando lo establecido en el Art. 59 Documentos sustanciales inc.
b. La garantia de mantenimiento de oferta debidamente extendida. Y el Art. 55 Método de
Evaluacién: Se verificard el cumplimiento de cada oferta respecto al suministro de la
documentacion bdsica de cardcter sustancial, elimindndose aquellas que no cumplan con el
suministro de dicha documentacién, o que dicha documentacién sea insatisfactoria; del
Decreto 9823/2023; se procede a rechazar a oferta de la mencionada firma oferente.

COMPARATIVA DE PRECIOS DE LAS OFERTAS AJUSTADA POR ERRORES
ARITMETICOS:

De conformidad a la disposicién contenida en el articulo 55°, apartado B), 1. Método de
presentacion de ofertas en sobre iinico, numeral 2 del Decreto N° 9823/23, se ha procedido a
verificar la planilla de precios presentada por la firma oferente LA LEY PARAGUAYA S.A.,
constaténdose que no contiene errores aritméticos, por lo que no fue necesario realizar ajustes

en el cuadro comparativo.

MARGEN DE PREFERENCIA:

Con relacién al Certificado de Origen de Producto y Empleo Nacional, Margen de Preferencia,
no es necesaria la aplicacién del MP, ya que queda una sola firma oferente susceptible de
evaluacién.

EL CUADRO COMPARATIVO DE OFERTAS FORMA PARTE DEL PRESENTE INFORME

VERIFICACION DE LA CALIFICACION LEGAL - PROHIBICIONES O
LIMITACIONES PARA CONTRATAR CON EL ESTADO:

Seguidamente, en cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 21 de la Ley 7021/22, fue
verificado en el Sistema Nacional de Recursos Humanos, si registran datos como funcionarios
publicos las personas identificadas en el Formulario “Declaracion Jurada de Personas”
presentado por la firma LA LEY PARAGUAYA S.A., constatdandose que la bisqueda no arroja
ningtn resultado, por lo que procedimos a verificar los registros de la convocante en el
SINARH, segtin consta en la Planillas de Verificacién a los integrantes de la citada firma,
constatandose que 1o registran datos. En cuanto a las constancias de registro de estructura
juridica y de beneficiarios finales, obrante en el Registro de Proveedores - Documentos,
cotejada la informacién proveida, en el apartado del SICP “Sanciones a Proveedores” hemos
congtatado que las personas fisicas que forman parte de la empresa en cuestiéryno se\hallan
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inhabilitadas; por tanto, no se encuentran comprendidas en los incisos g), h), i) y j) conforme
requisitos de calificacién establecidos en las bases de contratacién.

ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS:

Seguidamente, se procedié a verificar en detalle la oferta presentada, a ese efecto, se ha
realizado el anélisis de los precios ofertados, constatdndose que:

1) LA LEY PARAGUAYA S.A.: no se encuentra por debajo del 25% (veinticinco por
ciento), ni por encima del 15% (quince por ciento), del precio referencial. No fue
necesario solicitar la composiciéon del mismo.-

VERIFICACION Y EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA DE
CONFORMIDAD A LOS CRITERIOS DE CALIFICACION ESTABLECIDOS

Capacidad Legal: Antigiiedad: Experiencia Requerida:
Cumple.
Cumple Cumple Documento presentado: Contrato MUVH,
adjunta constancia de cumplimiento. Monto:
46.800.000.-

CONCLUSION Y RECOMENDACION:

En base a lo expuesto precedentemente, de conformidad con el Articulo N° 55 de la
Ley 7021/2022 DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS, recomendamos
salvo mejor parecer de la superioridad, adjudicar la Licitaciéon de Menor Cuantia

Nacional N° 23/2024: ID. 443320 — SUSCRIPCION A LA REVISTA JURIDICA Y
LEGISLACION ON LINE, a la firma oferente LA LEY PARAGUAYA S.A., por cumplir con

los criterios legales y de experiencia requeridos, corrobordndose que se ajusta a las
especificaciones técnicas y que posee la capacidad de ejecutar el contrato; por el monto total
de G. 42.456.000 (cuarenta y dos millones cuatrocientos cincuenta y seis mil guaranies).-

El rubro presupuestario se encuentra descripto en el cuadro de adjudicacién.

ES NUESTI}O INFORME.

Q
e Luis Talavera Gauto
Asuntos Legales
D.O.C.
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ANEXO SOLICITUD DE DOCUMENTACIONES Y/O ACLARACIONES REALIZADAS
VIA MAIL

SRVICIC NACIONAL C2 BARAGUAL . . ' ot
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San Larsnza, 28 de agosic ds 2024 -
Sefiores
LA LEY PARAGUAYA S.A.
Cesar Lépez Moreira N° 850 casi Papa Juan XXill.-
Teléf.:0986188746.-

Correo: aldo.villalba@laley.com.pv.-

Tenge el agrado de dirigirme = ustedes en el marco de lz Evaluacion de
Licitacién de Menor Cuantia Nacional N° 23/2024: 1D. 443320 - SUSCRIPCION A L
REVISTA JURIDICA Y LEGISLACION ON LINE, 2 fin de soliciiar la pressntacién d
conformidad cen lo requeride en el Plisgo de Bases y Condiciones bajo el acépile de
‘Requisitos de Calificacion y Criterios de Evaluacion’, los documentos gue se citan
seguidamente:

> o

b W

Requisitos documentales para evaluar la Experiencia reguerida

Copias de contratos vo facturacicnes de prestacidn de servicics obisto ce [z oresene
contratacion, con sus respectivas receociones finales. cerificados de cumplimientc
satisfactorio. vic documentes cug acrediten el cumplimiento satisfacterio correspondiente 2
cada faciura o contrato presentado. cuya sumatoria de los tres ultimos afios (2021, 2022 v
2023) deberé ser comc minimo el 50 % (cincuenta por cienio) del monto total oferteda.
FALTAN LOS DOCUMENTOS QUE ACREDITAN EL CUMPLIMIENTO BE LQOS
CONTRATOS PRESENTADOS .-

Otros criterios gue la convocante requiera:

1.Cumplimignio ds los bignes ofertados con izs Especificacionss técnices. para lo cual
deteran oressntar el Formulario dsl Detalle de los bienes vio servicios. del zpartade
SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS. comgletado ¥

]
irmagao.-

Lo requerido podré ser presentado en la oficing de Iz Direccién Operative de
Contrataciones (siic Czlls Ciencias Veterinarias N® 268 ¢/ Ruta Wcal. Estigarribia Km 10 %
- San Lorenzoj. hasta el dia 02/09/2024. dentro del horaric comprendido entre (as 07:00 v
l2s 15:00 horas.

Sin otro particular, me daspide atentamente.

Lic. Zunilda Agitero
Dpto. Proces. y Eval. de Pedidos
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BTas ATCCNZE  Agtna

Reenvizr  Agreger sl

Eirningt  Conee oo deseado - Impritiic - Aoterior  Sigurente L g

Buenas tardes!

Por oste macio remite nota correspondiente a la evaluazion de la Licitacion de Mencr Cuantia Nacional N 23/2024: ID. 443320 - SUSCRIPCION A LA REVISTA
JURIDICA Y LEGISLACION ON LINE.-

Aguzarda retorns.

Saludos

Zunilda Aguero
Dpta. Procesamisn

1oy Eval. de Pedidos

Abg. Joyge Luis Talavera Gauto Lic, Zunilda Esther Agiiero, Jefa
Profesiorjal Dpto. Asuntos Legales Dpto. de Procesam. y Eval. de Pedidos
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ANEXO

Requisitos Documentales para la evaluacion de las condiciones de participacion

LA LEY
PARAGUAYA S.A.

1. Formulario de Oferta (*)
[El formulario de oferta y lista de precios, generados electronicamente a
través del SICP, deben ser completados y firmados por el oferente.

: - ; ; CUMPLE

En caso de que se emplee el modulo de oferta electronica se considerara
que el listado de items forma parte del formulario de oferta electronica, y
debera sujetarse en todo lo demas a la reglamentacion vigente.]

2. Garantia de Mantenimiento de Oferta (*).

La garantia de mantenimiento de oferta debe ser extendida, bajo la forma CUMPLE
establecida en el SICP.
3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) CUMPLE
4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en N/A
caso de contar (**)
5. Certificado de cumplimiento tributario. (**) CUMPLE
6. Patente comercial del municipio en donde esté asentado el
o o e CUMPLE
establecimiento principal del oferente (**)
7. Declaracion Jurada de “Declaracion de Personas”, de conformidad
: . 9 SR CUMPLE
con el formulario estandar - Seccion Formularios (**)
8.1 Oferentes Individuales. Personas Fisicas. LA LEY
PARAGUAYA S.A.
a) Fotocopia simple de la Cédula de ldentidqd del firmante de la oferta. (*) N/A
b) Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes. (¥) N/A

c) En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacion,
deberé acompariar una fotocopia simple de su cédula de identidad y una
fotocopia simple del poder suficiente otorgado por Escritura Publica para N/A
presentar la oferta y representarlo en los actos de la licitacién. No es
necesario que el Poder esté inscripto en el Registro de Poderes. (*)

8.2 Oferentes Individuales. Personas Juridicas. LA LEY
PARAGUAYA S.A.

a) Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de
la persona juridica tales como la escritura publica de constitucion vy

protocolizacion de los estatutos sociales. Los estatutos deberan estar CUMPLE
inscriptos en la Seccion Personas Juridicas de la Direccién de Registros

Publicos. (%)

b) Constancia de inscripcidn en el Registro Unico de Contribuyentes. (*) CUMPLE
c) Fotocopia simple de los documentos de identidad de los representantes o CUMPLE

apoderados de la sociedad. (*)

e) Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del
firmante de la oferta para comprometer al oferente. Estos documentos
pueden consistir en: un poder suficiente otorgado por Escritura Publica (no
es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o los CUMPLE
documentos societarios que justifiquen la representacion del firmante, tales
como las actas de asamblea y de directorio en el caso de las sociedades
anonimas. (¥)

8.3. Oferentes en Consorcio. LA LEY
PARAGUAYA S.A.

¢ Luis Talovera Gaxto
jmx\k.untes Legales
"D.0.C.
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a. Cada integrante del consorcio que sea una persona fisica domiciliada en
la Republica del Paraguay debera presentar los documentos requeridos para
Oferentes Individuales especificados en el apartado Oferentes Individuales.

Personas Fisicas. Cada integrante del consorcio que sea una persona
juridica domiciliada en Paraguay debera presentar

requeridos para Oferentes Individuales Personas Juridicas. (¥)

. GOBIERNOper | PARAGUAI

los documentos | |
b. Original o fotocopia del consorcio constituido o del acuerdo de intencion

de constituir el consorcio por escritura publica en caso de resultar
adjudicados y antes de la firma del contrato. Las formalidades de los

acuerdos de intencion y de los consorcios seran determinadas por la
Direccion Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP). (*)

\
%*
c. Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades de los
firmantes del acuerdo de intencion de consorciarse. Estos documentos
pueden consistir en (*):

\
i. Un poder suficiente otorgado por escritura publica por cada miembro del
consorcio (no es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o
ii. Los documentos societarios de cada miembro del consorcio, que
justifiquen la representacion del firmante, tales como actas de asamblea y de
directorio en el caso de las sociedades andnimas.
d. Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del

firmante de la oferta para comprometer al consorcio, cuando se haya
formalizado el consorcio. Estos documentos pueden consistir en (*):

i. Un poder suficiente otorgado por escritura publica por la Empresa Lider del
consorcio (no es necesario que

esté inscripto en el Registro de Poderes); o

il.

el caso de las sociedades anénimas.

Los documentos societarios de la Empresa Lider, que justifiquen la
representacion del firmante, tales como actas de asamblea y de directorio en

\
\
Los documentos indicados con asterisco (*) son considerados documentos sustanciales a ser presentados con
la oferta de conformidad al Decreto Reglamentario.

presentacion de ofertas.

Los documentos indicados con doble asterisco (**) deberan estar vigentes a la fecha y hora tope de

Requisitos documentales para evaluar la Experiencia requerida:

LA LEY

PARAGUAYA S.A.
Copia de los estatutos sociales o extracto de los mismos. En el caso

de firmas unipersonales, se debera presentar la Constancia de
inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes.

CUMPLE
Copias de contratos y/o facturaciones de prestacion de servicios

objeto de la presente contratacion, con sus respectivas recepciones
finales, certificados de cumplimiento satisfactorio, y/o documentos
que acrediten el cumplimiento satisfactorio correspondiente a cada

factura o contrato presentado, cuya sumatoria de los tres ultimos afios
(2021, 2022 y 2023) debera ser como minimo el 50 % (cincuenta por
ciento) del monto total ofertado.

CUMPLE

mﬂm

Asuntos Legales
D.0C-
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Otros criterios que la convocante requiera:

LA LEY
PARAGUAYA S.A.

1. Cumplimiento de los bienes ofertados con las Especificaciones
técnicas, para lo cual deberan presentar el Formulario del Detalle de
los bienes y/o servicios, del apartado SUMINISTROS REQUERIDOS - CUMPLE
ESPECIFICACIONES TECNICAS, completado y firmado.

Esther Agiiero, Jefa
Profesional Dpto. Asuntos Legales Dpto. de Procesam. y Eval. de Pedidos
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# PARAGUAY | REKUAI

Cuadro Comparativo de Ofertas

Licitacion de Menor Cuantia Nacional N° 23/2024: ID. 443320 - SUSCRIPCION A LA REVISTA JURIDICA Y
LEGISLACION ON LINE

lefa Dpto. de Geslign de Adg

“36¢ion Opery

LA LEY PARAGUAYA S.A. LEXIJURIS EDITORIAL de Guzman Esteban Orue
Precio unitario Precio unitario
i Codi : incién del Bi i . St . i g At
em | Cédigo Catdlogo Descripcion del Bien Marca Proced. (IVA incluido) Cantidad Precio total (IVA incluido) [ Marca Proced. (IVA incluido) Cantidad Precio total (IVA incluido)
83121503-9999 | *U5CTIPCion a la Revista Juridica y N/A N/A 42.456.000 1 42.456.000 N/A N/A 52.800.000 1 52.800.000
Legislacion on Line
Precio Total 42.456.000 Precio Total 52.800.000
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; uisiciones
tiva de C‘Omm"é‘f“?jr‘—




SALUD ANIMAL | IPORAMBYRA

\ ¢ PARAGUAY | REKUAI

SERVICIO NACIONAL DE PARAGUAI . o )
f-i CALIDADY TYMBA RESAIHA ¢ ™% GOBIERNOpgL PARAGUAI

PARAGUAY TETA REMBIAPO

Codigo SICP: 1355

Institucion:

Adjudicado: LA LEY PARAGUAYA S.A.

SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SALUD ANIMAL - SENACSA

Cuadro de Precios Adjudicados

Licitacién MC N° 23/2024: 443320 - SUSCRIPCION A LA REVISTA JURIDICA Y LEGISLACION ON LINE

L

: Unidad de Bel .. | Preciounitario | Precio Total (IVA
item| Cédigo Catélogo Descripcién del Bien ~ Marca Procedencia ST de C (IVA inclufdo) )
Medida
‘ocin a la Revi (i
1 | 83121503-999¢ [SusCriPcion @ la Revista Juridica y N/A N/A | Unidad | Evento | 1 1 42.456.000|  42.456.000
Legislacién on Line e
TOTAL
.456.
OFERTADO 42:456.000
Imputar al siguiente rubro presupuestario:
1.1.1.268.30.1.99 G. 42.456.000
Total G. 42.456.000
e )

Damaris Ocampo Bykov

Directora Operativa de Contrataciones




